
 

 

Determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. n. 15 del 15.01.2008. 
Oggetto : Lavori urgenti sulla rete fognante della Scuola Superiore di 1° Grado “D.Savio”. 
Affidamento diretto alla Ditta Euro Costruzioni s.r.l. da Bisceglie. Liquidazione. 

 
 

IL CAPO SETTORE LL.PP. 
Premesso che : 

 Il piano seminterrato della Scuola Superiore di 1° Grado “D.Savio” è stato più 
volte allagato da acque luride che, a causa dell’intasamento della condotta 
cittadina posta in sede stradale (Viale Pio XI), si riversavano dai sanitari dei 
servizi igienici di detto piano, perchè parte posta a livello più basso della 
condotta; 

 Tali allagamenti, oltre ad aver reso inagibili detti ambienti scolastici, hanno 
arrecato danni economici all’Amministrazione, in quanto ogni volta che si 
verificavano bisognava procedere con ditte idonee al prosciugamento delle 
acque luride ed alla successiva disinfestazione dei luoghi; 

 Al fine di evitare il ripetersi di tale situazione, a seguito di sopralluogo, si riteneva 
opportuno disporre una valvola antiriflusso sul pozzetto fognante che allaccia la 
rete interna scolastica a quella esterna cittadina sì da non consentire il ritorno, in 
caso di ostruzione di quella cittadina, delle acque reflue nell’impianto scolastico; 

 in virtù di quanto detto si invitava la Euro Costruzioni s.r.l. da Bisceglie, di fiducia 
del Comune e già appaltatrice dei lavori di manutenzione dell’AQP, disponibile 
ad iniziare immediatamente i lavori indicati dalla D.LL. nel rispetto dei commi 6 e 
8 dell’art. 125 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006; 

 
Tutto ciò premesso: 

• Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dai comma 6 e 8 
dell’art.125 del D.L.vo 163/06 relativo all’affidamento diretto per importi inferiori 
ad €.40.000,00; 

• Visto che i lavori sono stati eseguiti a perfetta regola d’arte secondo le 
indicazioni della D.LL., senza alcuna sospensione dell’attività didattica; 

• Vista la contabilità eseguita dal D.LL. ammontante ad €. 1.440,00 di cui €. 
1.200,00 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza ed €. 240,00 per IVA 
al 20%; 

• Vista la fattura n.386/2007 presentata dalla citata Impresa Euro Costruzioni s.r.l. 
da Bisceglie, per la esecuzione dei lavori di che trattasi, regolarmente vistata dal 
Dirigente del Settore LL.PP., per un importo complessivo di €. 1.440,00; 

• Ritenuto dover liquidare l’importo ritenuto congruo dal Settore LL.PP. 
- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
- Visto il D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii.; 
- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 
e 192 del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 



 

 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di : 
1) Approvare la spesa di €. 1.440,00 per la fornitura e posa in opera di una valvola 
antiriflusso e conseguente sistemazione di n.2 pozzetti e rete fognante alla Scuola 
Superiore di 1° Grado “D.Savio”; 
 
2) Approvare l’affidamento della esecuzione dei lavori, in forma diretta ai sensi dei 
comma 6 e 8 del D.L.vo 163/06, all’Impresa Euro Costruzioni s.r.l. da Bisceglie, la quale 
si rese disponibile ad eseguire immediatamente i lavori di che trattasi. 
 
3) Liquidare la fattura n.386/2007 emessa dalla citata Impresa Euro Costruzioni s.r.l. da 
Bisceglie, per la esecuzione dei lavori di che trattasi, regolarmente vistata dal Dirigente 
del Settore LL.PP.  e dal Responsabile del Procedimento – avente importo complessivo 
di €. 1.440,00. 
 
4) Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Giuseppe de Pinto. 
 
5) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento , al Capo Settore 
LL.PP., al Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 
 
6) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL.  
 
7) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 


